Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jakub Zvolánek

## **Faktický koncern (vybrané otázky)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 9. 2012

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

---

**Jakub Zvolánek**

## **Poděkování**

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí své práce prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., za vstřícný a flexibilní přístup a cenné rady, kterými přispěla ke tvorbě této diplomové práce.

# Obsah

<b>Úvod</b> <b>1</b>
<b>Část I.</b> <b>Základní pojmy</b> <b>3</b>
<b>1.</b> <b>Podnikatelské seskupení</b> <b>3</b>
<b>2.</b> <b>Ovládání</b> <b>6</b>
2.1 Nevyvratitelné domněnky ovládání <b>11</b>
2.2 Vyvratitelné domněnky ovládání <b>21</b>
2.3 Dispozice s hlasovacími právy <b>22</b>
<b>3.</b> <b>Jednání ve shodě</b> <b>23</b>
3.1 Domněnky jednání ve shodě <b>26</b>
3.2 Odpovědnost osob jednajících ve shodě <b>28</b>
<b>4.</b> <b>Koncern</b> <b>28</b>
<b>Část II.</b> <b>Újma a náhrada škody</b> <b>33</b>
<b>1.</b> <b>Prosazování vlivu způsobujícího újmu ovládané společnosti</b> <b>33</b>
<b>2.</b> <b>Povinnost statutárního orgánu ovládané osoby</b> <b>37</b>
<b>3.</b> <b>Újma</b> <b>40</b>
<b>4.</b> <b>Úhrada újmy</b> <b>42</b>
<b>5.</b> <b>Náhrada škody</b> <b>47</b>
5.1 Náhrada škody způsobené ovládané osobě <b>47</b>
5.2 Náhrada škody způsobené společníkům a členům ovládané osoby <b>49</b>
5.3 Ručení <b>51</b>
<b>Závěr</b> <b>54</b>
<b>Seznam zkratk</b> <b>56</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>57</b>
<b>Resumé</b> <b>60</b>
<b>Abstract</b> <b>61</b>
<b>Klíčová slova</b> <b>62</b>

## Úvod

S rozvojem moderní ekonomiky v 19. století byla vytvořena koncepce samostatnosti právnických osob jakožto nezávislých subjektů majících svou vlastní autonomní vůli. Spojování společností do koncernu tvořícího jednotný hospodářský celek, který je podroben jednotnému řízení, je tak v rozporu s touto původní koncepcí. Spojování společností do větších hospodářských celků se však stalo realitou a bylo třeba, aby pro něj jednotlivé právní řády vytvořily vhodný právní rámec, zejména s ohledem na ochranu mimostojících společníků a věřitelů společností, které jsou součástí skupiny. Bylo by totiž nesmyslné a v praxi i neúčinné popírat ekonomickou skutečnost a bezvýjimečně zakazovat takové ovlivňování. Postupně se vyvinuly dvě základní metody regulace. První z nich je regulace *ex ante*, tedy regulace při vzniku seskupení (tzv. francouzská koncepce), druhou metodou je regulace *ex post*, tedy regulace právních vtažů v již existujícím seskupení (tzv. německá koncepce). Náš právní řád vychází z druhé zmíněné německé koncepce. Je však třeba poznamenat, že v mezinárodním srovnání je německá koncepce koncepcí menšinovou.

Význam právní úpravy podnikatelských seskupení a koncernového práva neustále roste, neboť trh nutí podnikatele hledat nové cesty k dosažení zisku a jednou z nich je právě integrace do větších celků a využití z toho vyplývajících výhod, jako snížení nákladů, posílení pozice na trhu, sdílení know-how a další. Proces formování podnikatelských seskupení můžeme pozorovat téměř po celém světě a je logickým důsledkem tržní ekonomiky.

Právní úprava podnikatelských seskupení je obsažena jak v obchodním právu, tak i v právu hospodářské soutěže, daňovém, účetním a insolvenčním právu. V této diplomové práci se však budu zabývat výhradně právní úpravou obsaženou v obchodním právu, konkrétně tedy v § 66a a 66b ObchZ.

Současně platná a účinná právní úprava byla do obchodního zákoníku vložena zákonem č. 370/2000 Sb. Ačkoliv je tato právní úprava již více než deset let účinná, stále ještě nebyla doktrína schopna podat konsistentní výklad základních ustanovení práva podnikatelských seskupení. Navíc, v této oblasti je naprostý nedostatek judikatury, která by indikovala, jakým způsobem budou tato ustanovení vykládána soudy. Proto se v první části této práce zaměřím právě na detailní výklad základních

ustanovení práva podnikatelských seskupení se zaměřením na ustanovení, jejichž výklad je v praxi doposud rozporný. V této části využiji kromě základních výkladových metod zejména komparaci rozdílných názorů jednotlivých odborníků na danou problematiku a jejich hodnocení.

Druhá část diplomové práce bude zaměřena na ustanovení obchodního zákoníku upravující možnost ovládající osoby prosadit v ovládané osobě přijetí opatření či uzavření smlouvy k újmě ovládané osoby a na z toho plynoucí povinnost ovládající osoby takovou újmu uhradit. Dle mého názoru se jedná o základní ustanovení faktického koncernu a nejdůležitější ustanovení práva podnikatelských seskupení obsažená v obchodním zákoníku vůbec, neboť zmíněná povinnost k úhradě újmy je bezpochyby nejzásadnější povinností ovládající osoby a významnou ochranou ovládané osoby před vlivem ovládající osoby, a je proto logické, že jsem pro druhou část této práce vybral právě toto téma.

Pochopitelně za současného právního stavu není možné opomíjet již platnou, ale nikoliv účinnou právní úpravu obsaženou v zákoně o obchodních korporacích. Této úpravě se budu věnovat nikoliv v samostatné kapitole, ale průběžně tak, aby vynikly případné rozdíly oproti právní úpravě účinné. Je však třeba upozornit, že zákon o obchodních korporacích vychází ze stávající právní úpravy obchodního zákoníku a odchyluje se od ní spíše výjimečně<sup>1</sup>. Rozhodně tedy nepřináší žádnou převratnou změnu, ale spíše přebírá osvědčenou právní úpravu, kterou doplňuje.

Mým cílem je, aby tato práce nejenom poukázala na dosud nevyřešené otázky podnikatelských seskupení, ale aby čtenáři nabídla i přijatelnou a srozumitelnou možnost jejich řešení.

Tato diplomová práce je zpracována dle právní úpravy platné a účinné ke dni 30. září 2012.

---

<sup>1</sup> Srov. Důvodová zpráva k zákonu č. 90/2012 Sb. (komentář k § 76 až 97).

# Část I.

## Základní pojmy

### 1. Podnikatelské seskupení

Pojem „Podnikatelská seskupení“ byl do obchodního zákoníku vnesen zákonem č. 370/2000 Sb., a to jako název § 66a. Zákonodárce se však omezil pouze na jediné, výše zmíněné, užití pojmu „podnikatelská seskupení“, aniž by jej dále jakkoliv definoval. Je tedy na právní teorii, aby tento pojem vymezila.

Z kontextu, v jakém je pojem použit chápe Dědič podnikatelské seskupení jako „určitou formu spolupráce (kooperace) podnikatelů, popřípadě i jiných osob, které se přímo nebo nepřímo podílejí na podnikání se společným cílem, jímž je ovlivňovat provoz podniku určité osoby. Vytvoření podnikatelského uskupení pak vede k tomu, že určitá osoba nebo určité osoby získávají přímou či nepřímou možnost vykonávat rozhodující vliv na řízení a provozování podniku jiné osoby (podnikatele)“<sup>2</sup>. Dle mého názoru je ale takové vymezení příliš úzké, než aby mohlo být považováno za obecnou definici pojmu „podnikatelské seskupení“. Nadto primárním společným cílem podnikatelského seskupení není ovlivňovat provoz podniku určité osoby, jak píše Dědič, nýbrž dosažení zisku ve vzájemné spolupráci.


[…]


Naopak novinkou, kterou v souvislosti s ručením přináší zákon o obchodních korporacích je rozšířená ochrana věřitelů. § 71 ZOK totiž stanoví, že „vlivná osoba ručí věřitelům ovlivněné osoby za splnění těch dluhů, které jim ovlivněná osoba nemůže v důsledku ovlivnění ... zcela nebo zčásti splnit“. Toto ručení je dle mého názoru potřebné a i odborná veřejnost po větší ochraně věřitelů volala již od přijetí zákona č. 370/2000 Sb.

---

<sup>126</sup> Černá, S.: Faktický koncern, ovládací smlouva a smlouva o převodu zisku. 2. doplněné vydání. Praha, Linde, 2004, str. 94, 95.

## Závěr

Podnikatelská seskupení a konkrétně koncerny tvoří významnou součást moderní ekonomiky a každá právní úprava byla nucena na tuto skutečnost reagovat. Je zřejmé, že původní koncepce autonomních právnických osob je podnikatelskými seskupeními částečně překonána a je tedy třeba akceptovat, že v určitých případech může v řízené osobě převážit koncernový zájem nad zájmem samotné řízené osoby. V takovém případě je ale třeba stanovit přesná pravidla, za kterých se tak bude dít. Na jedné straně by tato pravidla neměla být překážkou pro rozvoj koncernu jako celku a měla by být tedy dostatečně benevolentní. Na druhé straně ale není možné připustit, aby mimostojící společníci řízené osoby a zejména její věřitelé byli takovým jednáním poškozeni.

Je obtížné zodpovědět otázku, zda vhodnější právní úpravu přináší německá či francouzská koncepce podnikatelských seskupení, neboť tyto vznikly v odlišných právních rádech, nicméně v poslední době se zdá, že převládne francouzská koncepce. Vždyť i naše právní úprava, která je založena na německé koncepci, obsahuje některé prvky koncepce francouzské.

Rozhodně by ale bylo vhodné na úrovni Evropské unie právní úpravu podnikatelských seskupení sjednotit. Celá řada (ne-li přímo většina) těchto seskupení je totiž přeshraničních, kdy jednotlivé propojené osoby se řídí různými právními řády a řídící osoba tak bude mít různé povinnosti a různé možnosti vůči jednotlivým řízeným osobám v závislosti na rozhodném právním řádu. Obzvláště markantní to bude právě v případě, kdy jeden z rozhodných právních řádů je založen na koncepci francouzské a jeden na koncepci německé. V této souvislosti je vhodné uvést, že na půdě Evropské unie již byla komplexní právní úprava podnikatelských seskupení projednávána v podobě návrhu deváté směrnice z roku 1984, která vycházela z německé koncepce. Tato směrnice se však ukázala jako „neprůchodná“ a nebyla nikdy přijata. Některé dílčí otázky práva podnikatelských seskupení jsou sice řešeny v rámci úpravy účetnictví<sup>127</sup> a nabídek převzetí<sup>128</sup>, nicméně tolik potřebné komplexní sjednocení právní úpravy není ani plánováno.

---

<sup>127</sup> Sedmá směrnice Rady ze dne 13. 6. 1983, o konsolidovaných účetních závěrkách, 83/349/EHS.

<sup>128</sup> Třináctá směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 21. 4. 2004, o veřejných nabídkách převzetí, 2004/25/ES

V právním prostředí České republiky je sice právní úprava podnikatelských seskupení již poměrně dlouhou dobu zakotvena, nicméně její výklad v praxi stále působí problémy a to tak zásadního charakteru, že v některých případech si dokonce podnikatelé nejsou jistí, zda se na ně úprava podnikatelských seskupení vůbec vztahuje či nikoliv. Domnívám se, že příčinou je zejména naprostý nedostatek judikatury, která by poskytla autoritativní výklad základních pojmů podnikatelských seskupení. V diplomové práci jsem se pokusil o vlastní výklad základních ustanovení obchodního zákoníku týkajících se podnikatelských seskupení a zaměřil jsem se právě na rozpory, které při výkladu jednotlivých ustanovení vznikají mezi odborníky na právo podnikatelských seskupení. Připomínám, že stávající právní úprava je již více než deset let účinná a je proto s podivem, že ohledně ní stále ještě existují tak významné interpretační rozpory. Bohužel ani nová právní úprava, kterou přináší zákon o obchodních korporacích, stávající rozpory ve většině případů neřeší, spíše předpokládám, že jako každá nová právní úprava přinese další. Na tomto místě je vhodné poznamenat, že jedním ze slabých míst zákona o obchodních korporacích je jeho důvodová zpráva, ve které se zákonodárce věnuje důvodům zakotvení jednotlivých ustanovení jen ve vybraných případech a jenom velmi zběžně. Nezbyvá tedy než doufat, že nová právní úprava nebude, stejně jako ta stávající, dlouhou dobu předmětem diskusí nad možnou interpretací, ale že se brzy dočká soudního rozhodnutí, které vahou své přesvědčivosti a jednoznačností bude základem pro veškerý budoucí výklad.

Doufám, že tato práce splnila vytyčený cíl, a že poskytla čtenáři přehledný vhled do problematiky práva podnikatelských seskupení se zaměřením na možnost ovládající osoby prosadit v ovládané osobě přijetí opatření či uzavření smlouvy k újmě ovládané osoby, a že nabídla srozumitelný výklad dotčených ustanovení práva podnikatelských seskupení.

## **Seznam zkratk**

- ObchZ** zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- ObčZ** zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- ZOK** zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), účinný od 1. 1. 2014
