Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Jakub Zvolánek**

Téma a rozsah práce: **Faktický koncern (vybrané otázky)**

Datum odevzdání práce: 26.10.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolit za téma své diplomové práce prakticky významnou a současně teoreticky náročnou problematiku koncernového práva. Téma je o to aktuálnější, že zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb., přináší do této oblasti změny. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné, neboť jeho úspěšné zpracování předpokládá kvalitní znalost nejen korporálního práva, ale i obecného práva závazkového a schopnost používat jazykový, logický, systematický i teleologický výklad právní úpravy. Judikatura zaměřená na tyto otázky je poměrně vzácná, což zvyšuje náročnost zpracování.

3. Struktura práce

Struktura práce je přehledná. Autor nejprve pojednává o základních pojmech (podnikatelské seskupení, ovládání, jednání ve shodě, koncern) a dále se věnuje újmě způsobené prosazováním rozhodujícího vlivu, její úhradě a náhradě škody způsobené neuhrazením újmy. Stranou nechal diplomant informační povinnosti a zejména povinnost vypracovat zprávu o ovládacích vztazích. V tomto ohledu působí struktura poněkud nevyváženě. Je však třeba na druhé straně uznat, že omezený rozsah diplomové práce neumožňuje autorovi zpracovat téma v plné šíři. Diplomní text je zakončen závěrem, v němž autor stručně shrnuje hlavní myšlenky, k nimž zpracováním tématu dospěl.

4. K obsahu

Ze způsobu zpracování tématu je zřejmé zaujetí autora pro zvolené téma i schopnost formulovat vlastní závěry, byť ne vždy s ním souhlasím. Autor se zaměřit především na nyní účinnou úpravu koncernového práva obsaženou v obchodním zákoníku a tuto problematiku dobře zvládl. Větší aktuálnosti tématu by ale prospělo, kdyby věnoval větší pozornost úpravě koncernového práva v zákoně o obchodních korporacích. Ta se v diplomním textu ale vyskytuje spíše okrajově a až na výjimky v závěru diplomové práce. Zde ovšem mohlo být srovnání obou úprav důkladnější. Z dílčích nepřesností lze upozornit například na s. 20, kde je zřejmé, že student nepostřehl, že domněnky ovládání v zákoně o obchodních korporacích jsou, na rozdíl od nyní účinné úpravy, konstruovány jako vyvratitelné (viz formulace „má se za to...“ v § 75 z.o.k.). Na téže straně je též nepřesně uveden § 74 odst. 4, namísto § 75 odst. 4 z.o.k. Nejsem zajedno s názorem autora formulovaným na s. 24 ohledně obsahu pojmu jednání ve shodě. Je však třeba uznat, že autor předkládá pro své stanovisko argumenty.

5. Formální úroveň a práce s literaturou

Po formální stránce má práce vcelku dobrou úroveň (s výhradou gramatické chyby na s. 25 ve druhém odstavci). Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní práce českých komercionalistů i práce české civilistiky. Zahraniční literatura je zastoupena jednou anglickou odbornou publikací. Na použitý pramen diplomant odkazuje v souladu s citačními standardy a gramaticky bez chyb.

6. Doporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne: 22.11. 2012

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce